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УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ
    «13 » апреля 2023 года




                                        № 585
	Об итогах проведения муниципального этапа XXVI областной олимпиады по школьному краеведению




В целях дальнейшего развития и совершенствования туристско-краеведческой и исследовательской ра​боты среди обучающихся в области краеведения, во исполнение приказа управления образования администрации Старооскольского городского округа от 20 марта 2023 года № 422 «О проведении муниципального этапа XXVI областной олимпиады по школьному краеведению»  30, 31 марта 2023 года проведен муниципальный этап XXVI областной олимпиады по школьному краеведению (далее – Олимпиада). 
В Олимпиаде приняли участие 20 обучающихся из 13 образовательных организаций Старооскольского городского округа: МБОУ «СОШ № 5 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «СОШ № 11», МБОУ «СОШ № 12 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «СОШ №17», МБОУ «Гимназия № 18», ОГБОУ «СОШ № 20 с углубленным изучением отдельных предметов г. Старый Оскол», МАОУ «СОШ № 24 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «СОШ №30», МАОУ «СОШ № 40», МБОУ «ОО Владимировская школа», МБОУ «СО Городищенская школа с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «ОО Дмитриевская школа», МБОУ «СО Ивановская школа».
Олимпиада проводилась на базе МБУК «Старооскольский краеведческий музей» в очном формате по секциям «Историческое наследие» и «Культурное наследие».
 Участники Олимпиады выполняли задания краеведческой викторины, осуществляли работу с музейными предметами (атрибуцию), подготовку и защиту мини-исследовательской работы на основе проведенных экскурсий научными сотрудниками МБУК «СОКМ» по залам «Старооскольская гостиная (XIX век)» и  «Зал Боевой Славы». 
Работы участников Олимпиады оценивало жюри, в состав которого вошли научные сотрудники МБУК «СОКМ» и сотрудники МБУ ДО «ЦДЮТиЭ». Члены жюри отметили, что многие участники не в полной мере владеют исследовательскими навыками, умением использовать источниковую базу, а также грамотно написать и представить перед аудиторией результаты своей работы. Часть работ представляла собой заранее подготовленный материал, не соответствующий тематике проведенных экскурсий. Анализ результатов атрибуции музейных предметов в сопоставлении с предыдущими олимпиадами показал положительную динамику. Итоги викторины отразили средний уровень знаний по истории и культуре своего края. Участники Олимпиады ответили  правильно на 50% вопросов.

Результаты участников Олимпиады определялись по суммарному баллу выполнения всех заданий в каждой из двух секций отдельно среди городских и сельских школ. 


В целом проведение Олимпиады способствовало углублению знаний и компетенций обучающихся в области краеведения, формированию бережного отношения к культурному и историческому наследию Белгородчины, сохранению исторической преемственности поколений, развитию национальной гордости, вовлечению обучающихся в исследовательскую деятельность по краеведению, а также выявлению лучших юных исследователей и педагогов.
На основании вышеизложенного 
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить итоги проведения Олимпиады (прилагаются).
2. Наградить Почетными грамотами управления образования администрации Старооскольского городского округа победителей и призеров Олимпиады.

3. Отметить высокий уровень проведения Олимпиады и объявить благодарность сотрудникам МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» Самойленко М.В., Герлинской И.В., Черезову Г.В., директору МБУК «СОКМ» Мищериной С.М., заместителю директора по науке МБУК «СОКМ» Андрусенко Е.А., научным сотрудникам МБУК «СОКМ»  Волобуевой О.В., Москаленко Е.М., Никитиной Р.Н., Есиповой И.Х., Лапшиной О.Л., Ягудиной М.Л.
4. Руководителям общеобразовательных организаций Старооскольского городского округа:
4.1. Проанализировать итоги Олимпиады.

4.2. Учесть результаты Олимпиады при распределении стимулирующей  части фонда оплаты труда педагогов.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации Старооскольского городского округа Илюк Л.В.
Начальник управления образования 
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администрации Старооскольского 

городского округа                                                                                      Н.Е. Дереча 

Минченко С.А., (4725) 22-12-62

Черезов Г.В., 89103205353 

	Утверждены приказом управления образования  администрации Старооскольского  городского округа «13» апреля  2023г. № 585


Итоговый протокол 

муниципального этапа XXVI областной олимпиады по школьному краеведению 30-31 марта 2023 г.
Секция «Историческое наследие»   
	№


	Фамилия, имя учащегося 
	Общеобразовательная организация, класс
	Ф.И.О. руководителя
	Задания олимпиады
	Сумма баллов
	Место

	
	
	
	
	Викторина
	Творческая работа
	Атрибуция
	
	

	Городские образовательные организации

	1.
	Попова Анастасия
	МБОУ «СОШ №11», 
10 класс
	Кондрашева Наталья Владимировна, учитель истории и обществознания
	12,7
	28
	9
	49,7
	1

	2.
	Никулина Полина
	МАОУ «СОШ №40», 
10 класс
	Головина Татьяна Станиславовна, учитель географии; Овсянникова Елена Васильевна, учитель истории и обществознания
	11,7
	24
	7,5
	43,2
	2

	3.
	Туфриков Владислав
	МБОУ «СОШ № 30», 
9 класс
	Богородицкая Татьяна Ивановна, учитель истории и обществознания
	9
	21,5
	8,7
	39,2
	3

	4.
	Горожанкина Екатерина 


	МБОУ «СОШ №5 с УИОП», 9 класс
	Татаркина Марина Александровна, Скрябина Светлана Николаевна, учителя истории и обществознания
	11,5
	17
	8
	36,5
	4

	5.
	Игнатова Алёна
	ОГБОУ СОШ № 20 с УИОП г. Старого Оскола», 11 класс
	Коскина Екатерина Евгеньевна, учитель истории и обществознания
	13
	13
	7,2
	33,2
	5

	6.
	Перепечаев 

Андрей
	МБОУ «СОШ №17», 
9 класс
	Дайбов Константин Вячеславович, учитель истории и обществознания
	6,5
	13,5
	5,3
	25,3
	6

	7.
	Умеренкова

Мария
	МБОУ «Гимназия №18», 8 класс
	Чеканова Лариса Леонидовна, учитель истории и обществознания

	4
	13,5
	7,3
	24,8
	7

	Сельские образовательные организации
	
	

	1.
	Семенютина  Елена  
	МБОУ «СО Ивановская школа», 8 класс
	Дегтерева Наталья Яковлевна, учитель географии
	8
	20
	6,8
	34,8
	1

	2.
	Лутчин Илья
	МБОУ «ОО Владимировская школа», 
9 класс
	Симакова Наталья Петровна, учитель истории и обществознания


	9
	19
	4,8
	32,8
	2

	3.
	Счастливцева Анна
	МБОУ  «ОО Дмитриевская школа», 
9 класс
	Коваленко Наталья Ивановна, учитель истории и обществознания 
	11,8
	12
	6,8
	30,6
	3


Секция «Культурное наследие»   
	№
пп
	Фамилия, имя учащегося 
	Общеобразовательная организация, класс
	Ф.И.О. руководителя
	Задания олимпиады
	Сумма баллов
	Место

	
	
	
	
	Викторина
	Творческая работа
	Атрибуция
	
	

	 Городские образовательные организации

	1.
	Самойлова Мария
	ОГБОУ СОШ № 20 с УИОП г. Старого Оскола», 11 класс
	Коскина Екатерина Евгеньевна, учитель истории и обществознания
	12,5
	23
	8,6
	44,1
	1

	2.
	Разинкова Мария
	МБОУ «Гимназия №18», 8 класс
	Чеканова Лариса Леонидовна, учитель истории и обществознания
	14
	21
	7,6
	42,6
	2

	3.
	Миндолина Ксения
	МАОУ «СОШ №40», 
10 класс
	Головина Татьяна Станиславовна, учитель географии; Клышникова Любовь Ивановна, учитель истории и обществознания
	14
	19
	6,5
	39,5
	3

	4.
	Давыдова Софья
	МАОУ «СОШ №24 с УИОП», 8 класс
	Агибалова Лариса Павловна, 
Зюбан Виктория Владимировна, учителя истории и обществознания
	14
	18
	7,5
	39,5
	3

	5.
	Мамаенко Ольга 
	МБОУ «СОШ №12 УИОП», 11 класс
	Мащенко Наталья Ивановна, учитель истории и обществознания
	12,5
	17
	8,9
	38,4
	4

	6
	Полозов Всеволод
	МБОУ «СОШ №17», 
8 класс
	Дайбов Константин Вячеславович, учитель истории и обществознания
	10,5
	16
	5,1
	31,6
	5

	Сельские образовательные организации

	1.
	Чеканова Диана
	МБОУ «ОО Владимировская школа», 9 класс
	Симакова Наталья Петровна, учитель истории и обществознания


	9,5
	19,5
	8,4
	37,4
	1

	2.
	Фёдорова Ксения
	МБОУ «СО Городищенская школа с УИОП», 7 класс
	Ботвиньева Ольга Михайловна, учитель истории и обществознания
	7,3
	17
	6,8
	31,1
	2

	3.
	Марухевич  Мария
	МБОУ ««ОО Дмитриевская школа», 
9 класс
	Коваленко Наталья Ивановна, учитель истории и обществознания
	12,8
	11
	6,4
	30,2
	3


